（一）相关协议的履行情况

24

2019 年 4月 11 日，一汽轿车与一汽股份签署了《一汽轿车股份有限公司与

中国第一汽车股份有限公司之重大资产置换及发行股份和可转换债券、支付现

金购买资产协议》。

2019 年 8月 29 日，一汽轿车与一汽股份签署了《一汽轿车股份有限公司与

中国第一汽车股份有限公司之重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产补

充协议》。

2019 年 8月 29 日，一汽轿车与一汽股份签署了《一汽轿车股份有限公司与

中国第一汽车股份有限公司之盈利预测补偿协议》，针对置入资产中采用收益

法评估的主流产品相关专利、专有技术进行业绩承诺约定。

2019年12月31日，一汽轿车与一汽股份签署了《一汽轿车股份有限公司与

中国第一汽车股份有限公司之重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产补

充协议（二）》。

截至本公告书签署日，上述协议均已生效，且协议各方已经或正在依照相

关约定履行协议，无违反上述协议约定的情形。

（二）相关承诺的履行情况

在本次重组过程中，交易各方对股份锁定期限、避免同业竞争、减少和规

范关联交易等事项作出了相关承诺，前述相关承诺的主要内容已在重组报告书

中披露。

截至本公告书签署日，相关承诺方已经或正在按照相关的承诺履行，未出

现违反承诺的情况。

六、相关后续事项的合规性及风险

根据本次重大资产重组已获得的批准和授权、本次重大资产重组相关协议

以及本次重大资产重组涉及的各项承诺等文件，本次交易的相关后续事项主要

包括：

（一）增资轿车有限

上市公司须继续本次重组相关协议的约定，就拟置出的具体资产转入轿车

有限完成相关过户登记、债权债务转移、劳动合同转签等手续。

25

（二）期间损益安排

上市公司须聘请具有证券、期货业务资格的审计机构对标的资产自基准日

至交割日期间的损益进行专项审计，并根据专项审计结果执行《重组协议》及

补充协议中关于期间损益归属的有关约定。

（三）修改公司章程并办理工商变更登记

上市公司尚需向工商主管部门办理本次交易涉及的注册资本变更、公司章

程修订等事宜的登记或备案手续。

（四）信息披露义务

上市公司尚需根据有关法律法规的规定履行信息披露义务。

（五）其他事项

本次重大资产重组相关各方须继续履行重大资产重组涉及的协议、承诺事

项。

上述未尽事项在合规性方面不存在重大障碍，本次重大资产重组相关后续

事项不存在重大风险。

26

第六节 本次股份变动及其影响

一、股份变动情况

（一）本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行前后，上市公司股本结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件股份 215,745,922 13.26% 3,845,149,901 83.41%

无限售条件股份 1,411,754,078 86.74% 764,516,311 16.59%

股份总数 1,627,500,000 100.00% 4,609,666,212 100.00%

注：上表无限售条件股份包括一汽股份在本次重组前持有的上市公司647,237,767股股

份，一汽股份承诺该部分股份在本次新增股份上市之日起18个月内不进行转让。

（二）新增股份登记到账前公司前十名股东情况

本次新增股份上市前，截至2019年12月31日，上市公司前十大股东情况如

下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 一汽股份 862,983,689 53.03%

2 吉林省国有资本运营有限责任公司 41,422,957 2.55%

3 曲海鹏 36,180,000 2.22%

4 吉林省天亿投资有限公司 31,243,143 1.92%

5 中央汇金资产管理有限责任公司 26,143,900 1.61%

6 何海潮 20,413,376 1.25%

7 中国证券金融股份有限公司 15,550,242 0.96%

8 长春市金融控股集团有限公司 15,096,753 0.93%

9 香港中央结算有限公司(陆股通) 8,483,222 0.52%

10
招商银行股份有限公司-博时中证央企创新驱

动交易型开放式指数证券投资基金
6,552,646 0.40%

合计 1,064,069,928 65.39%

（二）新增股份登记到账后公司前十大股东情况

上市公司已于2020年3月27日就本次交易所涉及的股份增发事宜向中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料，并于2020年3月30日收到

27

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认

书》、《上市公司股份未到账结构表》和《合并普通账户和融资融券信用账户

前 10 名明细数据表》。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易

日日终登记到账，并正式列入公司的股东名册。

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和

融资融券信用账户前10名明细数据表》，新增股份登记到账后公司前十大股东

的持股情况：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 一汽股份 3,845,149,901 83.41%

2 吉林省国有资本运营有限责任公司 41,422,957 0.90%

3 曲海鹏 36,180,000 0.78%

4 吉林省天亿投资有限公司 31,243,143 0.68%

5 中央汇金资产管理有限责任公司 26,143,900 0.57%

6 何海潮 20,413,376 0.44%

7 中国证券金融股份有限公司 15,550,242 0.34%

8 长春市金融控股集团有限公司 15,096,753 0.33%